<sup>4</sup> There is a list of Mary's household at this time in the Bodleian Library, 2, Δ, 461, apparently connected with the payment of her dowry. It is entitled 'Meneuz de Panneterie, Eschanconnerie, Cuisine, Fructerie et Fourriere de la maison de la royne descoce, douairiere de france, commencans le premier jour de juillet M.<sup>v</sup>oLXII. et finissans le dernier jour doctobre ensuyant audict an . . . [faict par Monsieur de Pinguillon . . . a Esterlin, 6 Juillet, 1562].' On p. 5, among the 'gentilhommes servans,' are counted 'ung aulmosnier, ung chappellain, un clerc de chapelle,' but the names are not given.

parum ob metum haereticorum detrectaret nos hospitio excipere, tamen in gratiam Reginae ac Summi Pontificis tandem nos excepit et mox Reginae nos adesse significavit. Quae ut omnia secreto ageret, iussit nos altero die, videlicet 24 Iulii, ipso profesto divi Iacobi,<sup>1</sup> ad aulam suam adduci per dictum Eleemosynarium in cubiculum quoddam secretum, idque eo tempore quo eius aulici concioni praedicti haeretici intererant, ne quis nostri colloquii conscius esset. Ac ego quidem solus primum ad Reginam admissus sum; quam cum reverenter nomine Pontificis salutassem, et caussam, propter quam illuc missus essem, paucis proposuissem, eique literas Suae Sanctitatis tradidissem, respondit se quidem ea, quae latino sermone proposueram, intellexisse, sed non ita commode posse ad omnia respondere latine. Quo audito rogavi, num ei placeret, ut intromitterentur ad colloquium M. Ioannes Riuatus, confrater meus, Francus, et M. Edmundus, Scotus, qui ante fores parati expectabant,<sup>2</sup> per quos ut fideles interpretes, quicquid vellet, commode posset proponere. Ubi annuit, mox illi sunt ingressi, et statim Regina se convertit ad M. Edmundum ut suum Scotum, quem antea noverat, et Scotice respondere coepit. Summa autem responsi haec est.<sup>3</sup> [7] Primum se excusavit, quod non alio modo maioreve honore Nuntium Pontificis exciperet ob perturbatissimum Regni statum. Deinde cum literas seu Breve Apostolicum legisset, respondit se optare, ut Summus Pontifex magis spectet promptam eius voluntatem, quam ea quae ab ipsa facta sint, ex quo in Regnum rediit. Suam etiam Sanctitatem cupit intelligere quam perturbatum suum Regnum invenerit. In quo ut conservet scintillam fidei et semina catholica, seipsam nimirum et eos, qui orthodoxae Religioni etiam nunc adhaerent, se multa coactam et invitam ferre, quae alioqui nollet. Quod vero ad Mariam Angliae Reginam in Christo defunctam attinet,

<sup>1</sup> De Gouda's chronology seems to be better than Randolph's here. The latter gives 'Thursday the 24th' as the date of de Gouda's coming to Edinburgh, whereas Thursday was the 23rd. Week-day sermons on Wednesdays and Fridays were usual in large towns at this period.—Principal Lee, *Lectures on the History of the Church of Scotland* (Edinburgh, 1860), p. 211 n.

<sup>2</sup> Phillipson states that one of the four Maries was keeping watch outside, but he gives no authority for his statement.—*Règne de Marie Stuart*, ii. 40.

<sup>3</sup> See No. 45, *infra*.

cuius exemplo eam suis literis Summus Pontifex hortabatur ad defensionem fidei, respondit, longe diversam esse rationem tam in ipsa Regina quam in ipso Regno eiusque proceribus. De Concilio autem Tridentino, ut eo curet quosdam e suis transmitti, respondit, se cum episcopis acturam, qua ratione id fieri possit, quamquam in hoc rerum statu parum felicem speraret successum. De se demum affirmavit, malle se mox obire mortem quam fidem catholicam deserere. [8] Et haec prima eius responsio ad principale negotium a nobis propositum ac Breve Apostolicum. Cum autem viderem eam premi temporis angustia et ob illorum qui concioni intererant reditum, non tunc licebat quicquam aliud de Religione proponere. Quamobrem velut consilium ab ea petens, proposui de literis Summi Pontificis ad Episcopos datis, qua ratione illis commode reddi possent, an videlicet quosdam ad se vocare vellet, an potius ut ego ipse singulos adirem. Respondit fieri non posse, ut illis per me literae redderentur. Mox adiecit, id sine tumultu fieri non posse. Metuebat enim ab haereticis tumultum excitatum iri, si Pontificis literae redderentur Episcopis. Tum ego: 'Mihī tamen commissum est, ut eis literas traderem.' Iterum respondit, id fieri non posse 'nisi forte uni, inquit, reddantur.' Is erat Episcopus Rossensis, praeses Concilii sive Parlamenti, qui tum aderat in Civitate. Ad quem et ipsa Regina eodem die suum misit secretarium, ut me ad colloquium admitteret. Ceterum quid ille responderit, postea dicetur commodius. [9] Aliud igitur proposui Reginae, si bonum illi videretur, me velle alloqui fratrem suum, D. Jacobum, comitem de Mar (is enim, licet nothus sit, totum paene Regnum gubernat) eique caussam meae legationis velle proponere, ne quid sinistri de me suspicaretur, quasi quicquam vel adversus ipsum vel alios Regni proceres molirer. Respondit, se illi proposituram, an me velit ad colloquium admittere; sed nihil postmodum ea de re audivi. Et sane (prout postea comperi) non expediebat me in ejus conspectum venire; adeo sunt amaro et obstinato animo adversus Pontificem. Posthac petii velut salvum conductum seu securitatem tantisper dum in illo Regno agerem. Respondit, neminem (ut putabat) publice mihi quicquam mali illaturum. Si quid clam et privatim ab improbis fiat, sese ne per justitiam quidem id

impedire posse. Deinde addidit. 'Si agerem, magis vos proderem, ac maius periculum vobis ut jam cognitis immineret. Nunc vero velut incogniti tutius potestis latere. Proinde ne exeatis, inquit, in publicum, sed continete vos in secreto quodam cubiculo.' [10] Postremo dixi, me voluisse quidem cum illa agere, si ratio temporis pateretur, de modo iuvandi suum populum, qui tam misere nunc seducitur. Et quia tempus non erat prolixius agendi (quod oportebat nos dimissos esse antequam aulici, eius scilicet frater cum suis, e concione redirent), breviter dixi, facillimum ac convenientissimum inter cetera modum esse illum, quem sequeretur ipse imperator ac plurimi principes tum saeculares tum ecclesiastici, inter quos est Reverendissimus Cardinalis Lotharingiae,<sup>1</sup> eius avunculus: nimirum ut collegium aliquod institueretur, in quo ad manum haberet pios et doctos viros, qui et populum et ipsam juventutem, Reipublicae seminarium, catholice ac pie instituerent. Respondit uno verbo, id fieri posse suo tempore, nunc vero pro hoc rerum statu non posse. His ita peractis, nos dimisit. [11] Paulo post eodem die misit ad me suum Secretarium,<sup>2</sup> rogans quaenam illa sint, quae praeterea vellem ipsi proponere. Respondi duo esse praecipue, quae tum quidem verbo indicavi Secretario, postea vero literis ipsi Reginae latius explicavi. Alterum est, me quidem cogitasse, antequam in Scotiam venissem, ut illam variis rationibus, exemplis et scripturarum testimoniis in vera et orthodoxa Religione confirmarem. Ceterum posteaquam veni in Scotiam, tam multa me a viris fide dignis audivisse de eius in fide constantia et singulari pietate, ut supervacaneum indicarem, si id agere vellem. Quin potius me rogare illam, ut serio cogitet, quam multa bona (quae scripto explicavi) ex hac eius in fide constantia sequerentur, et gauderet de tam singulari gratiae dono sibi a Deo collato ac in eo perseveraret. Alterum vero dixi hoc

<sup>1</sup> For Cardinal Lorraine's many foundations, see J. J. Guillemin, *Le Cardinal de Lorraine* (Paris, 1847), pp. 445, etc. The dates, however, which Guillemin assigns to these foundations (perhaps reckoned by the charters of foundations rather than by the commencement of teaching) are all subsequent to the date of this letter.

<sup>2</sup> Lethington's answer to Randolph (see *infra*, p. 143) regarding the objects of de Gouda's mission, corresponds approximately to these messages sent through 'the secretary.' Still it is quite possible, and even probable, that the intermediary was Raulet.

esse, quod voluissem latius illi explicare piam Pii Pontificis mentem, voluntatem et singularem eius amorem, quo afficitur tum erga ipsius Reginae Maiestatem, tum erga totum Scotiae Regnum, cuius pacem, tranquillitatem et salutem singulariter amat ac promovere studet, quemadmodum et omnium Christianorum et totius Ecclesiae Catholicae, cuius fidem, unitatem, pacem ac salutem summa cura ac diligentia ut verus ecclesiae pastor ac supremus Christi in Terris Vicarius, conservare ac promovere studet. [12] Postea iterum ad me misit Regina suum Secretarium, postulans sibi tradi literas Pontificis ad Episcopos datas, se vero curaturam, ut Episcopis suo tempore redderentur; quas ei tradidi ea lege, ut in suis ad Pontificem literis significaret, se illas in suam fidem recepisse, ac per me Episcopis reddi non potuisse. Quod libenter fecit. Nam mihi ipsas literas apertas legendas tradidit,<sup>1</sup> et cum lectae essent a M. Edmundo et M. Ioanne, confratre meo, subsignatas clausit. Et haec fere summa est eorum, Reverende Pater, quae cum Regina sunt acta. Nunc quid cum Episcopis et quibusdam illius Regni proceribus sit actum, paucis dicam.

[13] Cum igitur ad Episcopum Rossensem (ut ante dicere coepi) misisset Regina suum Secretarium, ut mecum ageret, respondit Episcopus, seipsum ad Reginam venturum et cum ipsa ea de re acturum. Ad quam cum mox a prandio eiusdem diei venisset, dixit se nullo modo audere mecum agere. 'Si enim ad me (inquit) veniret Nuntius Pontificis quocumque loco, quocumque tempore, quocumque demum habitu, et ego cum eo agerem, certus sum quod intra 24 horas domus mea devastaretur, et ego me ac mea omnia maximo periculo exponerem.' Quod cum mihi ab Eleemosynario Reginae significaretur, conatus sum literis illi explicare ea, quorum gratia ad illum missus essem, rogans ut vel mihi vel potius Summo Pontifici responderet. At cum nihil responderet, denuo ad illum scripsi literas, quas per priorem Carthusiae,<sup>2</sup>

<sup>1</sup> These words imply that de Gouda had more than one interview with the queen.

<sup>2</sup> Adam Forman, last prior of the Domus Vallis Virtutum, near Perth, 'retired with his brethren to Errol' (Spottiswoode, *Religious Houses in Scotland* (Edin. 1824), p. 430). It may have been here that de Gouda came to know him. 'Dene Adam' brought a complaint against the queen's comptroller for the non-payment of the third of the rents of his priory. It came before privy council, 14 and 29 December 1563, and, apparently, 18 January 1564. Nothing appears to have been then settled, so far as the records bear (*Register*, pp. 250, 253,

virum doctum et pium, qui saeculari veste indutus illic sollicitat apud Reginam, ut bona sui monasterii ab haereticis direpta aliqua saltem ex parte restituantur—per hunc, inquam, priorem denuo literas misi ad Episcopum; cui cum literae redderentur, respondit: ‘Non gratam mihi (inquit) rem facis.’ Cum autem prior instaret, ut literis meis responderet, vel potius ad Pontificem scriberet, respondit: ‘Quid faciam? Non audeo respondere. Quis adferet literas? Quid, si inciderent in manus haereticorum? Nec poterit (inquit) evadere Nuntius, quin literae inspiciantur.’ Proinde rogabat priorem, ut ipsum apud me excusaret; propter administrationem iustitiae<sup>1</sup> et alia nescio quae negotia impediri ipsum, quominus posset scribere. Hoc de illo. [14] Erat tunc temporis in eadem civitate Episcopus Dumblanensis, cuius cognatus, nomine Guilielmus Chesolmus,<sup>2</sup> iam coadjutor institutus, se Romae voluit Societati adiungere. Ad hunc episcopum non accessi eo tempore, quo conatus sum adire Rossensem; sed post octo dies, cum se inde in suam Civitatem et Episcopatum recepisset, in quo videbar mihi tuto posse cum illo agere, rogavi quemdam eius cognatum ut me ad illum duceret (aberat enim itinere unius fere diei). Quo cum venissem mutato plane habitu ac veluti famuli ipsius officium agens, ita ut a nemine tamquam Nuntius possem agnosci, non tamen ausus est me ad colloquium admittere, eadem de causa, qua recusavit Rossensis Episcopus. [15] Ex his duobus Episcopis, de quibus prae caeteris fere aliquid sperare licebat, coepi colligere quid de ceteris futurum esset, si eos adire voluissem. Licet enim Regina (ut ante dixi) indicasset, illis literas seu Brevia apostolica per me reddi non posse, in qua sententia etiam alii catholici et boni viri fuerunt, tentassem tamen vel secreto illos adire et de negotio mihi commisso coram communicare. Sed cum hoc non liceret,

Keith, iii. 388), but he finally obtained, before the time of Mary's fall, three pensions, amounting in all to £60, 16s. 8d.—*Calendar of Exchequer Rolls*, xix. 352.

<sup>1</sup> Henry Sinclair, Bishop of Ross, was Lord President of the Court of Session.—Keith, *Catalogue of Scottish Bishops* (1824), p. 193; *History*, ii. 223 n.

<sup>2</sup> The provision of William Chisholm II. to the coadjutorship of Dunblane, with the right of succession to his uncle, William Chisholm I., dated 2 June 1561, is printed in Maziere Brady, *Episcopal Succession* (Rome, 1876) p. 140. The bull for his institution is preserved in the Advocates' Library.

conatus sum per literas significare ea, quorum gratia illuc missus essem. Itaque scripsi ad reliquos Episcopos (non omnes tamen, duo enim sunt haeretici, et duae Sedes vacant,<sup>1</sup> nempe Candidae Casae et Brechienenensis; sunt tamen illic nominati). E quibus duo mihi responderunt, videlicet Archiepiscopus S. Andreae literis quidem ad me datis, et Episcopus Dunkeldensis literis etiam ad Pontificem datis; quas cum his mitto ad P. V. [16] Dunkeldensis autem etiam ausus est solus prae caeteris me ad colloquium admittere; sed ea lege et conditione, ut me fingerem famulum cuiusdam trapezitae, qui ab illo debitam pecuniam exigeret, ne vel ab eius familia agnoscerer, licet agat nunc in insula quadam ab hominibus satis seiuncta. Qui etiam me prandio excepit, sed ita ut toto prandio nihil nisi de pecunia tractaretur.<sup>2</sup> Sic enim inter nos convenerat. Ex his facile intelligit R. V., quid cum illis bonis viris de negotio Religionis agi potuerit. Et haec quidem de Episcopis.

[17] Quod ad proceres seu consiliarios attinet, sciet R. V., nullum Reginae adesse consiliarium catholicum. Omnia enim fere per haereticos in aula Reginae et totius Regni gubernatione tractantur, quamquam sint multi Nobiles et Comites catholici, sed hi ab aula et publica administratione abstinere propter haereticorum vim et tyrannidem. Cum autem inquirerem, quibus potissimum Brevia Apostolica reddi possent, tres<sup>3</sup> mihi praecipue sunt commendati; quibus per fidelem nuntium (non enim mihi ipsi eos adire licebat) illa transmissi, una cum litteris meis, quibus mentem et benevolentiam Summi Pontificis erga ipsos et totum Scotiae Regnum explicavi, a quibus etiam expecto responsum per M. Edmundum mihi transmittendum.

[18] Hactenus quid cum Regina, Episcopis et nonnullis comitibus actum sit, diximus. Nunc de eorundem ac totius

<sup>1</sup> Elsewhere de Gouda speaks of the bishops as 'bona ex parte Catholici,' and 'majore ex parte Catholici.' Presumably then, 'two' should be taken loosely, e.g. for 'a couple.' In point of fact there were seven sees, which were either canonically vacant or were filled by Protestants. See *ante*, No. 19, and James Scott, *Protestant Reformers in Scotland* (Edinburgh, 1810), p. 88.

<sup>2</sup> In private, however, the nuncio was able to discharge the business he had come to transact, as Crichton, who was present, tells us. The island, he adds, was in a lake.—*Infra*, p. 145.

<sup>3</sup> Huntly, as will appear, was one of these.—*Infra*, p. 154.